

Nr 16.

Av herr **von Friesen**, om anslag till fortsättnings- och repetitionskurser för läkare.

Styrelsen för Göteborgs högskola har till Konungen avlåtit en skrivelse av i huvudsak följande innehåll:

»Önskvärdheten av fortsättnings- och repetitionskurser för tjänsteläkare och praktiserande läkare har under de senaste åren alltmera gjort sig gällande. I flera länder anordnas sådana kurser; på vissa håll har man gjort dem obligatoriska och regelbundet återkommande. I vårt land har även förslag väckts att dylika regelbundet återkommande obligatoriska kurser måtte komma till stånd, och den nu arbetande kungliga kommittén för läkarutbildningen har i uppdrag att utreda denna fråga. Redan tidigare ha i Sverige frivilliga fortsättnings- och repetitionskurser någon gång anordnats. Dessa ha av lättförklarliga skäl i huvudsak förlagts till universitetskliniker, vilkas läkarpersonal och sjukhus Klientel äro av avgörande betydelse för den nuvarande läkarutbildningen.

Vid upprepade tillfällen har frågan om dessa fortsättnings- och repetitionskursers förläggning till Göteborg varit under diskussion och från såväl tjänsteläkare som praktiserande läkare ha önskemål uttalats om att Göteborg måtte åtaga sig anordnande av dylika kurser. Göteborg äger genom sina förstklassiga sjukvårdsinrättningar ett utomordentligt stort sjukhusmaterial, som tidigare endast kommit s. k. auskultanter till godo, vilka sökt sig hit för att förvärva ökad medicinsk erfarenhet och bliva delaktiga av nya framsteg inom medicinen. Göteborg äger också en högtutbildad erfaren sjukhuspersonal, som måste anses väl kompetent att leda kurser av den art och omfattning, varom här är fråga.

Det är högskolans avsikt att anordna en tredje fortsättnings- och repetitionskurs för läkare under läsåret 1941—42. Högskolans styrelse kan emellertid icke påräkna att även vid denna tredje kurs läkarsammanslutningar skola ställa stipendier för deltagande till förfogande och Göteborgs sjukhusläkare utan ersättning tjänstgöra såsom lärare. Det måste enligt styrelsens mening anses, att de tjänsteläkare och praktiserande läkare, som delta i dylika kurser, vinna starkt ökade möjligheter att fullgöra sitt makt-påliggande kall; de komma även att erhålla en grundläggande undervisning i krigssjukvård. Anordnandet av sådana kurser måste därför betraktas som ett stort och angeläget allmänt intresse, som väl förtjänar understöd av statsmedel. Kostnaderna för ifrågavarande kurs kunna beräknas till 9,000 kronor, varav hälften, 4,500 kronor, skulle användas till 15 stipendier å 300 kronor

åt deltagarna och hälften till arvoden åt de vid kursen tjänstgörande lärarkrafterna. Föreläsningarnas antal beräknas till 60; arvodet till 75 kronor för föreläsning. Organisationskostnaderna för kursen komma att bestridas av högskolan.

På grund av det anförda får för Göteborgs högskola, styrelsen, härmed i underdånighet hemställa, att Eders Kungl. Maj:t i proposition till nästkommande riksdag måtte upptaga ett anslag för budgetåret 1941/42 av 9,000 kronor för anordnande vid Göteborgs högskola under läsåret 1941/42 av en fortsättnings- och repetitionskurs för tjänsteläkare och praktiserande läkare.» Socialministern har dock icke ansett sig kunna upptaga detta anslag i årets statsverksproposition.

Ehuru departementschefens betänkligheter när det gäller nya anslag ingalunda äro svårförståeliga måste man nog ifrågasätta om icke arten av den verksamhet det här är fråga om är så betydelsefull och beloppet så relativt blygsamt att anslaget ändå försvarar sin plats trots de extraordinära förhållandena. Läkarvetenskapens snabba utveckling gör det nödvändigt för dem som i praktiken ha att omsätta dess rön att under kompetent ledning och med lämpligt åskådningsmaterial tillgodogöra sig nya erfarenheter. Den försöksvis anordnade kursen i Göteborg hösten 1940 blev en obestridlig framgång och på läkarhåll hoppas man livligt att dylika kurser regelbundet skola upprepas. En blygsam grund skulle härigenom bliva lagd till den ytterligare utvidgade kontinuerliga fortbildningsverksamhet bland läkarna som vi möjligen kunna tänka oss i en framtid, mera civiliserad och mindre presande i bl. a. statsfinansiellt avseende än nutiden.

Med stöd av vad jag sålunda anført får jag hemställa,

att riksdagen för budgetåret 1941/42 måtte anvisa ett belopp å 9,000 kronor till fortsättnings- och repetitionskurser för läkare.

Stockholm den 17 januari 1941.

Bertil von Friesen.